
Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

Ordinanza n. 15 - 25/04/2013 -
emessa ai sensi degli artt. 50 e 54 del TUEL

OGGETTO: Rimozione abbandono rifiuti in territorio urbano

IL SINDACO

Premesso che l'Amministrazione Comunale è impegnata a prevenire qualsiasi fenomeno,
riconducibile ad atto criminoso, di concerto con le forze di polizia, a salvaguardia dell'ambiente
e a garanzia della salute dei cittadini;

Vista la relazione dell'UTC, n. 226 del 24/04/2013, a firma del Responsbaile del Servizio
Ambiente, con la quale si segnala la presenza di rifiuti urbani e no nell'area antistante il
Cimitero Comunale;

Considerato che pur avendo avviato procedure di controllo del territorio, e assegnata attività
ispettiva, giusto decreto Sindacale n. 07 dell"! 1/02/2013 ad agente di polizia giudiziaria,

Dato atto che nonostante tutto, continuano a verificarsi episodi criminosi a danno
dell'Ambiente;

Ritenuto, di dovere intervenire in merito alla segnalazione effettuata dal Responsbaile del
Servizio Ambiente, al fine di ripristinare lo stato dei luoghi e rimuovere il pericolo derivante
dall'abuso perpretato da ignoti con l'abbandono di rifiuti di diversa tipologia;

Dato atto che si è disposto in data 24/04/2013, di procedere all'installazione, in prova, di un
impianto di videosorveglianza, per vigilare le aree sottoposte a richio;

Visto, l'art. 5 co.4 del D.Lgs n. 267/200 T.U.E.L, " il Sindaco esercita le altre funzioni
attribuitegli quale autorità locale nelle materie previste da specifiche disposizioni di legge";

Visto, il D.Lgs 03/04/2006 n. 152 e s.m.i ed in particolare l'art. 192 del citato decreto che
impone il divieto generale di abbandono e deposito incontrollato di rifiuti ed in caso di divieto,
obbliga la rimozione, l'avvio al recupero, lo smaltimento dei rifiuti e il rispristino dello stato dei
luoghi;

Acclarata la competenza del Sindaco ad intervenire per rimuovere i rifiuti, depositati da ignoti
in area pubblica;



Comune di Valguarnera Caropepe
II Sindaco

ORDINA

Al Responsbile del Settore Tecnico e al Responsabile del Servizio Ambiente, per le
motivazioni innanzi riportate di urgenza ed indifferibilità, di provvedere alla rimozione e allo
smaltimento dei rifiuti abbandonati, selezionando quelli riconducibili a Rifiuti Solidi Urbani che
potranno essere smaltiti, d'intesa con la Società Enna Euno, alla pubblica discarica e quelli
speciali e/o diversa natura secondo le procedure e le norme che regolano gli specifici codidi
(CER) dei rifiuti individuati;

Al Responsabile del Servizio Ambiente, di disporre il transennamento dell'area interessata;

Al Servizio di Staff-Polizia Municipale, Responsabile del servizio di vigilanza
ambientale, nella qualità di agente di polizia giudiziaria, di awiare procedura d'indagine per
accertare eventuali responsabili dei fatti criminosi e di trasmettere relazione alla Procura della
Repubblica;

Al Responsabile del Settore economico e finanziario, per le motivazioni riportate di
urgenza ed indifferibilità, di reperire e prenotare nel redigendo bilancio di previsione, la somma
occorrente e determinata dal Responsabile del Settore Tecnico per le operazioni di raccolta e
smaltimento;

AI Responsabile della Società Enna Euno S.p.a,, gestore del servizio dì raccolta e
smaltimento rifiuti, di disporre la puliza e la raccolta dalla strada pubblica dei rifuti ricondocubili
ad urbani ed ingombranti, come da convenzione;

DISPONE

Di trasmettere la presente ordinanza:
• ai Responsabili di settore e di servizo individuati per gli adempimenti;
• alla Società Enna Euno S.p.A;
• al Prefetto di Enna;
• al Comando della Stazione dei Carabinieri di Valguarnera, per quanto di

competenza.

Di procedere alla pubblicazione dell'atto sul sito istituzionale dell'Ente


